
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  29232  del  27/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BELLI ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BELLI ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiornamento Nota Metodologica approvata con Determinazione Dirigenziale n G01020 del 02/02/2022 avente ad oggetto
programma operativo del fondo sociale europeo 2014-2020 della Regione Lazio - Ob. "Investimenti per la crescita e
l'occupazione" -Metodologia per l'adozione di UCS per i Percorsi Triennali di Istruzione E Formazione Professionale (IeFP) e
Percorsi per persone con Disabilità.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10407 27/07/2023

 



 

OGGETTO: Aggiornamento Nota Metodologica approvata con Determinazione Dirigenziale n 

G01020 del 02/02/2022 avente ad oggetto programma operativo del fondo sociale europeo 2014-

2020 della Regione Lazio - Ob. "Investimenti per la crescita e l'occupazione" -Metodologia per 

l'adozione di UCS per i Percorsi Triennali di Istruzione E Formazione Professionale (IeFP) e 

Percorsi per persone con Disabilità. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE,  

FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Diritto allo Studio Scolastico e Universitario”; 

 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il Capo I del 

Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta LONGO l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del 

Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05250 del 2 maggio 2022 concernente: “Conferimento 

dell'incarico di Dirigente dell'Area Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione 

regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, alla dott.ssa Agnese D'ALESSIO”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 339 del 26 maggio 2022 concernente: “Modifiche 

al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni” relativa alla modifica dell’allegato B del 

medesimo regolamento regionale, per quel che concerne la denominazione e la declaratoria delle 

competenze della attuale Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’occupazione”;  

 

VISTA la Determinazione G07939 del 17 giugno 2022 concernente Riorganizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". 

Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

 

VISTA la seguente normativa: 

 

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio  del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G10407 del 27/07/2023



 

 Regolamento (UE, EURATOM) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 

n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

 Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

(Regolamento FESR) relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 

coesione; 

 Accordo di Partenariato tra Italia e la Commissione Europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 

2022; 

 Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) – Fondi strutturali e di 

investimento europei (Fondi SIE) – Commissione Europea EGESIF_14-0017 e s.m.i;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 6 ottobre 2022, n. 835, “Presa d’atto della 

Decisione C(2022) 5345 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il 

Programma PR Lazio FSE+ 2021-2027”- CCI 20211T05SFPR006 - nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la regione Lazio; 

 Determinazione Dirigenziale n. B06163 del 17/09/2012 "Direttiva Regionale per lo 

svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale 

Europeo e altri Fondi" e s.m.i.;  

 Determinazione n. G04128 28/03/2023 Approvazione della "Direttiva Regionale per 

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, 

Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e 

Programmazione 2021-2027 (FSE+).Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del 

POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027". 

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 363 dell’08/08/2011- Percorsi triennali di IeFP 

Sistema di finanziamento e piano di riparto delle risorse finanziarie da erogare alle Province 

per l'anno scolastico e formativo 2011-2012; 

 Deliberazione n. 413 del 9 settembre 2011 “Attuazione della DGR n. 364 del 8/08/2011” 

percorsi di durata inferiore al triennio realizzati nei Centri di Formazione Professionale 

rivolti all’acquisizione di una qualifica professionale da parete dei giovani di età superiore ai 

16 anni che hanno assolto l’obbligo di istruzione –approvazione linee guida- costo massimo 

ammissibile per ciascuno allievo – POR FSE 2007/13 Asse III- inclusione sui capitoli 

A39107, A39108 e A39109, esercizio finanziario 2011; 

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 269 del 1 giugno 2012 recante modalità e termini 

per la gestione e la rendicontazione degli interventi finanziati dalla Regione, con o senza il 

concorso nazionale e/o comunitario; 

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 475 “Modifica DGR 409/2016 concernente: "Piano 

Annuale degli interventi del Sistema Educativo Regionale - Anno scolastico e formativo 

2016-2017". – Rimodulazione dell'imputazione delle risorse regionali a valere sul capitolo 

F21900. 

 Determinazione Dirigenziale G01341 19/02/2016 Ulteriori modifiche alla Direttiva sulla 

gestione e sulla rendicontazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) di cui al Capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, approvata con DGR 

649/2011, così come modificata con determinazione n. G00065 del 8 dicembre 2014; 

 Determinazione Dirigenziale n. G15575 del 21/12/2016 “Approvazione del "Documento 

Tecnico per l'adeguamento delle Modalità di Rendicontazione dei Percorsi Triennali Iefp". 

Modifiche alle Direttive sulla gestione e sulla rendicontazione dei percorsi di Istruzione e 

Pagina  3 / 9

Atto n. G10407 del 27/07/2023



 

Formazione Professionale, approvate con DGR 649/2011, così come modificate con 

determinazione n. G00065 del 8 dicembre 2014 e determinazione n. G01341 del 19 febbraio 

2016”. 

 Determinazione Dirigenziale n G01020 02/02/2022 avente ad oggetto Programma Operativo 

del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 della Regione Lazio - Ob. "Investimenti per la 

crescita e l'occupazione" -Metodologia per l'adozione di UCS per i Percorsi triennali di 

istruzione e formazione professionale IEFP e Percorsi per disabili. 

 Deliberazione n. 683 del 04/08/2022 concernente l’approvazione del “Piano Annuale degli 

Interventi del Sistema Educativo Regionale - Anno scolastico e formativo 2022/2023”; 

 Deliberazione n. 108 del 14/4/ 2023: “Piano Annuale degli Interventi del Sistema Educativo 

Regionale - Anno scolastico e formativo 2022/2023” – Integrazioni e modifiche alla DGR 

683 del 4 agosto 2022” 

 

PREMESSO che: 

 

 con Deliberazione n. 683 del 04/08/2022, (“Piano Annuale degli Interventi del Sistema 

Educativo Regionale - Anno scolastico e formativo 2022/2023”), l’Amministrazione 

Regionale, tenuto conto del tempo trascorso dalla determinazione del costo unitario e valutata la 

mutata situazione economica, ha condiviso l’esigenza manifestata dalle Istituzioni Formative 

di rideterminare i suddetti costi standard entro la data del 22 ottobre 2022 - previo l’avvio di 

tavoli di confronto con le parti interessate - e di assumere i nuovi valori a partire dall’anno 

scolastico e formativo 2022/2023.  

 in ottemperanza a quanto previsto dalla suddetta DGR, si è provveduto alla rideterminazione 

dell’UCS sulla base dell’indice FOI (DGR 108/2023), applicandolo l’aggiornamento dei costi 

dei due parametri, a partire dall’anno 2011 (anno di approvazione dei due parametri).come 

riportato nella seguente tabella che indica i due costi rideterminati e la ripartizione tra quota 

FSE+ e quota FR. 

 

RISORSE 
COSTO ALLIEVO 

INIZIALE (DGR 683/22) 

NUOVO COSTO 

ALLIEVO 

(INCREMENTO FOI) 

quota regione € 3.849,40 € 3.192,00 € 4.520,53 € 3.748,08 

quota FSE € 750,60 € 608,00 € 881,47 € 713,92 

TOTALE € 4.600,00 € 3.800,00 € 5.402,00 € 4.462,00 

Quota FSE/TOTALE 16,32% 16,00% 16,32% 16,00% 

 

RITENUTO pertanto necessario, a seguito di quanto esposto: 

 

 modificare la Determinazione Dirigenziale n G01020 del 02/02/2022 avente ad oggetto: 

Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 della Regione Lazio - Ob. 

"Investimenti per la crescita e l'occupazione" -Metodologia per l'adozione di UCS per i Percorsi 

triennali di istruzione e formazione professionale IEFP e Percorsi per disabili; 

 approvare il documento “Aggiornamento Nota Metodologica approvata con Determinazione 

Dirigenziale n G01020 del 02/02/2022 avente ad oggetto programma operativo del fondo 

sociale europeo 2014-2020 della Regione Lazio - Ob. "Investimenti per la crescita e 

l'occupazione" -Metodologia per l'adozione di UCS per i Percorsi Triennali di Istruzione E 

Formazione Professionale (IeFP) e Percorsi per persone con Disabilità” ”, allegato 1 alla 

presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

 

DETERMINA 

Pagina  4 / 9

Atto n. G10407 del 27/07/2023



 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

 

 di modificare la Determinazione Dirigenziale n G01020 del 02/02/2022 avente ad oggetto: 

Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 della Regione Lazio - Ob. 

"Investimenti per la crescita e l'occupazione" -Metodologia per l'adozione di UCS per i Percorsi 

triennali di istruzione e formazione professionale IEFP e Percorsi per disabili; 

 di approvare il documento “Aggiornamento Nota Metodologica approvata con Determinazione 

Dirigenziale n G01020 del 02/02/2022 avente ad oggetto programma operativo del fondo 

sociale europeo 2014-2020 della Regione Lazio - Ob. "Investimenti per la crescita e 

l'occupazione" -Metodologia per l'adozione di UCS per i Percorsi Triennali di Istruzione E 

Formazione Professionale (IeFP) e Percorsi per persone con Disabilità” ”, allegato 1 alla 

presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il presente atto con i relativi Allegati sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito della Regione Lazio al link https://www.regione.lazio.it/ nelle sezioni Scuola e Università 

nonché Formazione e sulla piattaforma https://www.lazioeuropa.it/. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 

      La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  5 / 9

Atto n. G10407 del 27/07/2023




